广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕044 号

关于举办耳穴疗法临床应用新进展培训班的通知

为更好地贯彻落实党的二十大精神以及《全国护理事业发展规划

（2021—2025 年）》和学习《国务院办公厅关于推动公立医院高质量

发展的意见》、《推进妇幼健康领域中医药工作实施方案（2021-2025

年）》等文件精神，搭建交流学习合作平台，推动粤港澳大湾区中医

护理事业高质量发展，广东省护理学会中医妇儿保健护理专业委员会

定于 2025 年 4 月 25 日至 4 月 28 日在珠海举办广东省中医药类继续

医学教育项目：2025512901003（授予Ⅰ类学分 5 分）。现将有关事

项通知如下：

一、培训内容：

本次培训期间将召开广东省护理学会中医妇儿保健护理专业委员

会年会，同时邀请安徽省中医药大学第一附属医院刘凤选老师团队及

相关护理领域的专家学者，就耳穴疗法临床应用新进展进行专题分享。

（一）理论课程

1.耳穴疗法概述

2.耳廓的解剖部位与耳廓标志线

3.真人画耳廓标志线

4.耳轮耳舟穴位分布

5.对耳轮三角窝穴位分布

6.耳屏对耳屏耳垂耳背穴位分布

7.耳甲穴位分布及耳穴的选穴依据

（二）耳穴疗法工作坊

1.耳穴填图和真人画耳

2.耳穴贴压法

3.耳穴贴膏法

4.耳穴按摩法

5.耳穴全息铜砭刮痧法

6.耳穴刺血法

二、优秀视频作品展示：

视频作品内容需紧紧围绕“中医护理适宜技术”这一主题，以专

业生动的形式宣传、讲解一项适合运用推广的中医护理技术，视频可

体现该技术发展状况、继承创新及合理运用等内容。具体要求及方式

请详见附件。

三、培训对象：

1、广东省护理学会中医妇儿保健护理专业委员会全体委员必须参

加会议。

2、中医、中西医结合护理专业、妇科、产科、儿科、新生儿科、

预防保健等方向人员。

3、各级医院及医学院校中医护理相关的护理管理者、教育者、科

研工作者及广大护理人员。

四、会议方式、时间、地点：

1、报到时间及地点：

报到时间：2025 年 4 月 25 日 14:30-17:30

报到地点：珠海新海利大酒店大堂（地址：珠海市香洲区粤华

路 275 号）

2、培训时间：2025 年 4月 25 日-28 日

3、培训地点：中信西南大厦

4、培训地址：珠海市香洲区拱北街道珠平路 25号

六、培训费用及住宿：

1.培训费：700 元/人。

2.交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报

名截止时间 2025 年 4 月 24 日。

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如

需公务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付

方式】选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习

班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

5、住宿：学员食宿及费用自理，按规定回原单位报销。住宿推

荐：珠海市新海利大酒店（地址：珠海市香洲区粤华路 275 号，电话

0756-8899388）。

六、学分及证书授予：

交费成功前 500 名可授予学分。请参会学员携带华医网继续教育

IC卡于报到时录入学分（实名制），不接受学分卡号，逾期不予补录

学分。完成全部课程者及操作考核者，可获得耳穴疗法培训证书。

七、联系方式：

联系人：牛老师 18845125930（微信同号）

邱老师 13680317473（微信同号）

八、乘车指引：

1、市外：轻轨乘至珠海站或汽车乘至拱北汽车客运站；

2、市内：乘坐公共汽车至珠海市中西医结合医院站下车步行 300

米；有 4路、36 路、56 路、62 路、82 路、101 路、K8 路车到达。

广东省护理学会中医妇儿保健护理专业委员会

2025 年 3 月 11 日

报名二维码 交费二维码

附件 1

中医护理适宜技术优秀视频作品展示要求

一、视频作品要求

1.视频作品应采用为 MP4 格式的 200M 以内的视频，作品时长限

时 5 分钟。

2.视频作品画面干净，不带角标、台标、水印、单位名称或 logo,

可配字幕，片头须有作品名称。

3.报名者需于 3 月 31 日前将中医护理适宜技术优秀视频作品展

示报名表(附件 2)和视频发送至专委会邮箱 1315968753@qq.com，文

件命名格式均为“单位+姓名+作品名称”。所有者提交作品组委会将

不予以退还,请者自留备份。

二、优秀项目设置

本专业委员会将组织专家对视频进行审阅，推选出一、二、三等

和优胜项目并颁发证书，评优比例为 30%。优秀视频将于大会当日进

行现场展播。

三、视频作品版权及相关责任

1.参选作品必须为原创作品，报名方必须拥有该作品完整的知识

产权，不得抄袭或盗用他人作品，不构成对任何第三方著作权(版权)

或其它合法权利的侵犯。如发现作品存在任何涉嫌剽窃、抄袭、舞弊

行为或涉及知识产权问题的作品，本专业委员会将取消其参选资格，

其间发生的相关法律纠纷、法律责任由报名方承担。

2.视频作品中如使用他人肖像、照片、图片或音乐等内容，必须

注明来源，或取得作品著作权人授权使用，作品内容涉及的著作权(版

权)问题由报名方负责。本专业委员会及评审专家只负责考察作品本

身的质量，不承担包括(不限于)肖像权、名誉权、隐私权、著作权(版

权)、商标权等纠纷而产生的法律或经济责任，其法律或经济责任由

报名方承担，且本专业委员会保留取消其参选资格的权利。

3.参加本视频展示活动期间，视频作品不可授权予第三方使用，

任何个人或组织在未经本专业委员会及报名方许可下，无权进行任何

商业性活动。因私自进行的商业活动所产生的冲突责任由报名方负责。

4.一旦提交作品，即视为授权本专业委员会对视频作品进行任何

形式的对外推广使用，包括但不限于在广播、网络、手机、电视等各

信息网络终端。报名方同意在活动官网中公布作品、资料等信息并参

加本次活动的各类展映活动。

5.凡提交作品，不得以任何理由擅自撤回已入选的作品。报名方

在提交作品之前，请认真阅读本规则。作品一旦提交，即表示作品原

创方同意发表该作品，愿意接受本活动规则中包含的各项内容，并遵

守本规则的约定。

6.广东省护理学会中医妇儿保健护理专业委员会保留对本次活

动的最终解释权。

附件 2

中医护理适宜技术优秀视频作品展示报名表

作品名称

主申报人资料

姓名 性别

年龄 学历

工作单位 科室

职务 职称

联系方式 电子邮箱

其余申报人姓名

（按贡献大小排名，

不超过 2 人）

作品简介（不超

过 300 字）

推荐专家简介及

意见

专家简介（200 字以内，须具有高级职称）：

推荐意见（200 字以内）：

专家签名：123456

年 月 日

附件 3

中医护理适宜技术视频评分标准

评分项目 分值 评分细则 得分

作品时长 10 分

时长符合要求、在规定范围内不扣分；每超出或少于

规定时长 30 秒，扣 2分，不足 30 秒按 30 秒计算，

扣完为止。

作品画质 10 分

画面清晰稳定，无明显模糊、晃动、卡顿等现象，得

5-10 分；画面较为清晰，但存在少量模糊、轻微晃动

等情况，得 3-5 分；画面模糊、晃动严重，影响观看

效果，得 0-3 分。

内容完整

性
20 分

内容完整，涵盖中医护理适宜技术的操作流程、注意

事项、理论依据等关键要素，逻辑清晰，得 15-20 分；

内容基本完整，但部分环节缺失或逻辑不够清晰，得

10-15 分；内容缺失较多，逻辑混乱，得 0-10 分。

技术准确

性
20 分

所展示的中医护理适宜技术操作规范、准确，符合中

医理论和临床实践要求，得 15-20 分；操作基本规范，

但存在少量不准确之处，得 10-15 分；操作存在明显

错误或不符合中医护理要求，得 0-10 分。

创新性与

实用性
20 分

在中医护理适宜技术的展示中融入创新元素，如改良

操作方法、结合现代科技等，且具有较强的实用性，

能为临床护理提供有益参考，得 15-20 分；有一定的

创新性或实用性，但不够突出，得 10-15 分；创新性

和实用性均较弱，得 0-10 分。

讲解与演

示
20 分

讲解清晰、准确，语言表达流畅，与操作演示紧密结

合，能有效帮助观众理解中医护理适宜技术，得 15-20

分；讲解较为清晰，但存在少量语病或与操作演示衔

接不够紧密，得 10-15 分；讲解不清晰，语言表达混

乱，与操作演示脱节，得 0-10 分。

合计

		2025-03-11T20:15:00+0800